
 

 

 

【学校教育目標】    「心豊かにともに伸びる」 

～ 仲間とともに伸びる 教師とともに伸びる 保護者・地域とともに伸びる ～ 

「師走」…令和６年も残りわずか 

 １２月も半ばを過ぎいよいよ年の瀬となりました。１年の締めくくりとして、これまでの成長を振

り返りつつ、新年を迎える準備をする時期と捉えてほしいと思います。１年生は、中学校の生活に十

分慣れたと思います。目指す目標に向かって頑張ることができているでしょうか。まだ目標が明確に

定まっていない人は、本当に自分が目指したいものをしっかり考えて目標にできるといいですね。 

２年生は、いよいよ塩田中学校を背負って立つ学年になります。これまでの伝統を大切にし、新たな

塩田中学校の伝統を作っていただきたいと思います。３年生は、自分の希望する進路に向かって努力

することです。努力した分自分の力となります。自分の可能性を信じて頑張ってください 

令和７年新生徒会に向けて、会長選挙 

 塩田中学校の新たな生徒会組織を作り上げるため（３年生が受験のため勇退）に、塩田中生徒会選

挙がありました。現２年生の中から７名の会長候補者が立候補し、それぞれが塩田中学校をよりよい

学校にしようと公約を掲げ選挙戦を頑張りました。結果２年 組の    さんが当選し、次期生徒

会長が決定しました。その他の候補者も生徒会本部や委員長として新生徒会に携わって塩田中学校を

更に盛り上げてくれることとなりました。新生徒会の活躍に期待しています。それぞれの責任者、応

援弁士の皆さんもお疲れさまでした。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

３年生の「お茶会」 

 毎年１２月上旬に「茶道に親しみ，生徒たちの情操、感性などを育み見聞を深めさせる。」ことや

「塩田津一帯を散策して触れ郷土の歴史と文化に対する興味を高め、理解を深める。」等の目的で

「お茶会」を実施しています。今年も「本應寺」にお世話になり、「お点前」を頂戴いたしました。

床の間の掛け軸に飾ってある「登龍」にちなみ、その語源を例に３年生が受験に向かって頑張り抜く

ことができるようにと𠮟咤激励をいただきました。お世話になった方々に改めてお礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

唐泉山を仰ぎみて 
嬉野市立塩田中学校 

「学校だより（№９）」 

令和６年１２月１７日 

文責：校長 武藤 敏 

写真を加工しております。ご了承ください。 



２年生「放射線」の学習 

 ２年生理科の学習の一環で、鹿児島県の今村総合病院の蓑田先生、日本科学技術振興財団の吉村先

生を招いて「放射線について考えよう」～霧箱実験～、の授業を開催していただきました。生徒たち

の実生活の中では、あまり触れることがない「放射線」について、実験を交えて紹介していただきま

した。実験の中では、驚きの声も上がるなど、楽しく学ぶことができたようです。 

 

 

 

 

 

 

志田焼の里「陶芸教室」 

 塩田町にある「志田焼の里博物館」より講師の方をお招きして、１年生，２年生に対し陶芸教室を

実施しました。美術の授業の一環で実施し、それぞれ思い思いの作品を作成することができました。

焼き上がりが楽しみです。 

 

 

 

 

 

 

花苗植えボランティア１年生 

 塩田中学校校長をご退職になられ、現嬉野市教育委員でいらっしゃる「永田由美先生」より花苗を

いただきました。平成２９年から毎年ご厚意でいただいているものです。チューリップの球根を塩田

地域コミュニティから格安で譲っていただいたということで、多くの球根もいただいたところです。

塩田中学校の卒業式の時期に花が咲き、会場を華やかに彩ることができ感謝しております。心より御

礼申し上げます。１年生は、花植えボランティアの実行委員を立ち上げて、集団で学習する際の約束

事を学びながらの活動でした。当日は風が強く、大変寒かったですが最後まで植えることができまし

た。花が咲く時期にみんなで鑑賞したいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 
１月の行事予定（あくまで、予定ですので変更の可能性もあります。） 

・８日（水）全校集会（年頭所感）（給食なし） ・１７日（金）１・２年実力テスト 

・９日（木）私立前期出願（～10日）     ・２０日（月）１・２年水泳授業 学級生徒会 

・１０日（金）私立後期 web出願（～22日）      ・２１日（火）私立後期再受験 web出願 

・１６日（木）私立前期入試、           ・２４日（金）生徒総会（変更の可能性有） 

１・２年実力テスト       ・３０日（木）私立後期入試 


